
 

 
 

 Numero Data 

COMUNE    DI    CASATENOVO 

 

Provincia di Lecco 

 

 

8 

 

 

23/01/2015 

 

 DELIBERAZIONE di CONSIGLIO COMUNALE 
 

  

Oggetto: 

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL 

CANILE DI MERATE 

 
 
          Originale 

 
L’anno 2015 addì 23 del mese di Gennaio alle ore 20.50 nella sede comunale, 

previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima  convocazione.  
 
All’appello risultano 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO  SI  
COMI MARTA SI COLOMBO GUGLIELMO SI 
CALDIROLA GAETANO SI VISCARDI CLAUDIO NO 
VIGANO' DANIELE SI BERETTA BARBARA SI 
CRIPPA FABIO SI RAMPIN ROSANNA SI 
PICCHI MARTA SI TREVISOL LOANA ELEONORA SI 
MALDINI MARINELLA SI   
PENATI MONICA SI   
BAIO ENRICA SI   
SIRONI ALFIO SI   
NANNINI SARA SI   

 

  Totale presenti  16  Totale assenti  1 

 
             
Sono presenti gli Assessori esterni: 
BRAMBILLA DARIO  SI   PIROVANO GUIDO         SI 

 

Assiste  il Segretario Generale Sig. SANDRO DE MARTINO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FILIPPO GALBIATI, Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno:
 



 

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL CANILE 

DI MERATE 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.108 del 29/12/2009 questo Ente ha deliberato di 

approvare lo schema di Convenzione fra: 

 

COMUNE DI AIRUNO, via Magno Pizzagalli – 23881 AIRUNO (Lc); 

COMUNE DI BARZAGO, via Roma 2 – 23890 BARZAGO (Lc); 

COMUNE DI BARZANO’, via Manara 13 – 23891 BARZANO’ (Lc); 

COMUNE DI BRIVIO, via Vittorio Emanuele II – 23883 BRIVIO (Lc); 

COMUNE DI CALCO, via Italia 25 – 23885 CALCO (Lc); 

COMUNE DI CASATENOVO, piazza Repubblica 7 – 23880 CASATENOVO (Lc); 

COMUNE DI CASSAGO BRIANZA, piazza Trento e Trieste–23893 CASSAGO BRIANZA (Lc); 

COMUNE DI CERNUSCO LOMBARDONE, P.za da Cernusco 1–23870 CERNUSCO L.NE (Lc); 

COMUNE DI CREMELLA, via Don Colombo 1 – 23894 CREMELLA (Lc); 

COMUNE DI IMBERSAGO, via Castelbarco 1 – 23898 IMBERSAGO (Lc); 

COMUNE DI LOMAGNA, via F.lli Kennedy 20 – 23871 LOMAGNA (Lc); 

COMUNE DI MERATE, P.zza degli Eroi 3 – 23807 MERATE (Lc); 

COMUNE DI MISSAGLIA, via Merlini 2 – 23873 MISSAGLIA (Lc); 

COMUNE DI MONTEVECCHIA, via Donzelli 9 – 23874 MONTEVECCHIA (Lc); 

COMUNE DI MONTICELLO BRIANZA, via Sirtori 14 – 23876 MONTICELLO BRIANZA (Lc); 

COMUNE DI OLGIATE MOLGORA, via Stazione 20 – 23887 OLGIATE MOLGORA (Lc); 

COMUNE DI OSNAGO, via Rimembranze 3 – 23875 OSNAGO (Lc); 

COMUNE DI PADERNO D’ADDA, P.zza Vittoria 8 – 23877 PADERNO D’ADDA (Lc); 

COMUNE DI PEREGO, via Monte Grappa 1 23888 PEREGO (Lc); 

COMUNE DI ROBBIATE, P.zza repubblica 3 – 23899 ROBBIATE (Lc); 

COMUNE DI ROVAGNATE, via Sacro Cuore 24 – 23888 ROVAGNATE (Lc); 

COMUNE DI SANTA MARIA HOE’, P.zza mercato 2 – 23889 SANTA MARIA HOE’ (Lc); 

COMUNE DI SIRTORI, p.za Don Arnoldo Brioschi 14 – 23896 SIRTORI (Lc); 

COMUNE DI VERDERIO INFERIORE, via dei Tre Re 31–23879 VERDERIO INFERIORE (Lc); 

COMUNE DI VERDERIO SUPERIORE, V.le Rimembranze 2 – 23878 VERDERIO SUP. (Lc); 

COMUNE DI VIGANO’, via Risorgimento 24 – 23897 VIGANO’ (Lc); 

 

per la ripartizione delle spese relative alla gestione del canile di Merate, delegandone la 

potestà amministrativa, la responsabilità e la gestione al Comune di Merate; 

 

- la Convenzione sopra citata prevede quale data di termine del rapporto convenzionale il 

31/12/2014; 

 

Considerato che la legge Regionale 20 luglio 2006, n.16 “Lotta al randagismo e tutela degli 

animali” e successive modificazioni, attribuisce la competenza della gestione dei canili 

municipali e rifugio ai “Comuni singoli o associati”; 

 



Vista la struttura adibita a canile rifugio realizzato nella frazione di Brugarolo del Comune di 

Merate; 

 

Considerato che i Comuni di cui sopra, vista la positiva esperienza, intendono proseguire con la 

gestione della struttura del canile rifugio di Merate, in forma associativa, ai sensi dell’art. 30 del 

T.U. Enti Locali con l’aggiunta del Comune di Galbiate che ha fatto richiesta di entrata in 

Convenzione; 

 

Vista la nuova Bozza di Convenzione per la gestione associata del canile di Merate allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale nella quale vengono esplicati i seguenti 

principi fondamentali: 

 

1. viene individuata la struttura presente sul territorio di Merate come canile rifugio per il 

ricovero degli animali catturati o raccolti nel bacino dei  Comuni firmatari; 

2. viene individuato il Comune di Merate quale Capo Convenzione e gestore del servizio; 

3. la durata della convenzione viene fissata in 6 anni: dall’ 01.01.2015 al 31.12.2020; 

4. si individua l’onere finanziario per la gestione ordinaria in una quota fissa di €. 0,75.= 

pro-capite per abitante al 31/12/2013; 

5. si prevedono forme di consultazioni, ripartizioni delle spese straordinarie e modalità di 

recesso anticipato; 

 

Ritenuto di approvare il contenuto della convenzione in argomento composta da n.11 articoli; 

 

Visto l’art.42 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Visto altresì l’art. 50 dello Statuto Comunale; 

 

Preso atto che il presente argomento è stato sottoposto all’esame della Conferenza dei Capi  

Gruppo  consiliari nella seduta del 14 gennaio 2015;  

  

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali Sironi Alfio e Trevisol Loana  e che, ai sensi della 

legge 241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 58, 5^ comma, del vigente Regolamento del Consiglio 

Comunale (approvato con deliberazione del C.C. n. 63 del 29.11.2011 ed entrato in vigore l’ 

1.1.2012),  non vengono qui materialmente riportati perché nel rispetto di tale normativa sono 

ricompresi nel “documento” costituito dalla registrazione audio/digitale  della seduta ;   

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Con voti n. 15 favorevoli e n. 1 contrario (Trevisol Loana – Movimento Cinque Stelle), espressi 

per alzata di mano, essendo n. 16 i Consiglieri presenti e votanti e nessuno astenuto  

 

  

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni sopra citate, che si intendono qui riportate integralmente: 

 

- di approvare quanto esposto in premessa, che viene qui richiamato ed integralmente 

riportato quale parte integrante; 

 



- di approvare lo schema di Convenzione, qui allegato,  per la gestione associata del canile di 

Merate da sottoscrivere fra i  Comuni di seguito precisati, con durata di anni 6 

dall’1/01/2015 al 31/12/2020: 

 

COMUNE DI AIRUNO, via Magno Pizzagalli – 23881 AIRUNO (Lc); 

COMUNE DI BARZAGO, via Roma 2 – 23890 BARZAGO (Lc); 

COMUNE DI BARZANO’, via Manara 13 – 23891 BARZANO’ (Lc); 

COMUNE DI BRIVIO, via Vittorio Emanuele II – 23883 BRIVIO (Lc); 

COMUNE DI CALCO, via Italia 25 – 23885 CALCO (Lc); 

COMUNE DI CASATENOVO, piazza Repubblica 7 – 23880 CASATENOVO (Lc); 

COMUNE DI CASSAGO BRIANZA, piazza Trento e Trieste–23893 CASSAGO BRIANZA (Lc); 

COMUNE DI CERNUSCO LOMBARDONE, P.za da Cernusco 1–23870 CERNUSCO L.NE (Lc); 

COMUNE DI CREMELLA, via Don Colombo 1 – 23894 CREMELLA (Lc); 

COMUNE DI GALBIATE , Piazza Martiri della Liberazione 6 – 23851 GALBIATE (Lc); 

COMUNE DI IMBERSAGO, via Castelbarco 1 – 23898 IMBERSAGO (Lc); 

COMUNE DI LOMAGNA, via F.lli Kennedy 20 – 23871 LOMAGNA (Lc); 

COMUNE DI MERATE, P.zza degli Eroi 3 – 23807 MERATE (Lc); 

COMUNE DI MISSAGLIA, via Merlini 2 – 23873 MISSAGLIA (Lc); 

COMUNE DI MONTEVECCHIA, via Donzelli 9 – 23874 MONTEVECCHIA (Lc); 

COMUNE DI MONTICELLO BRIANZA, via Sirtori 14 – 23876 MONTICELLO BRIANZA (Lc); 

COMUNE DI OLGIATE MOLGORA, via Stazione 20 – 23887 OLGIATE MOLGORA (Lc); 

COMUNE DI OSNAGO, via Rimembranze 3 – 23875 OSNAGO (Lc); 

COMUNE DI PADERNO D’ADDA, P.zza Vittoria 8 – 23877 PADERNO D’ADDA (Lc); 

COMUNE DI ROBBIATE, P.zza repubblica 3 – 23899 ROBBIATE (Lc); 

COMUNE DI SIRTORI, p.za Don Arnoldo Brioschi 14 – 23896 SIRTORI (Lc); 

COMUNE DI VERDERIO, viale dei Municipi 2 – 23879 VERDERIO (Lc); 

COMUNE DI VIGANO’, via Risorgimento 24 – 23897 VIGANO’ (Lc); 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA, Via Sacro Cuore 24 – 23888 ROVAGNATE 

(Lc) 

  

 

- di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario, aventene competenza, alla firma della 

stessa nonché all’adozione dei conseguenti  atti amministrativi necessari;  

 

- Successivamente, 

 

 

tenuto conto dell’esigenza dell’immediata operatività della Convenzione in parola, 

 

Con voti n. 15 favorevoli e n. 1 contrario (Trevisol Loana – Movimento Cinque Stelle), espressi 

per alzata di mano, essendo n. 16 i Consiglieri presenti e votanti e nessuno astenuto  

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della normativa 

vigente. 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

    

COMUNE DI CASATENOVO 

Provincia di Lecco 

 

 

 

 

 

  PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERA DEL C.C. N. 8         DEL 23/01/2015     

 

 

 

 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica/contabile in ordine al presente 

atto, ai sensi dell’art. 49 - 1° comma - del T.U. D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 

Casatenovo, lì 16 gennaio 2015 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO  FINANZIARIA 

                 F.to          Paola Sala  

 

                                             

                                                                                                            

                                                                                               

 



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 GALBIATI FILIPPO SANDRO DE MARTINO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S TA 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi mediante pubblicazione all’albo pretorio on-line (art. 124, c. 1, del T.U. 

18.08.2000, n. 267). 

 
Casatenovo, lì  ________________ 
   
  IL SEGRETARIO GENERALE  
  SANDRO DE MARTINO 
 
 
N.                     Reg. Pubblicazioni 

 
 

ESTREMI di ESECUTIVITA’ 
 

   
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S TA 

 
che la presente deliberazione: 
-  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune per   quindici giorni 
   consecutivi dal ____________________ al _____________________; 
-  è divenuta esecutiva in data _____________________, decorsi 10 giorni dalla data di 
   pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).  

 

Casatenovo, lì  ________________ 
  
 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE  
  SANDRO DE MARTINO 
 
 


